CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações à Igreja A Ponte, pela comemoração dos seus oito anos de sua

fundação.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa Legislativa

ao Pastor e Líder da Igreja A Ponte, Sr. Guilherme Franco, no endereço eletrônico:

contato@somosaponte.com.

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa, tem por

finalidade, homenagear a Igreja A Ponte, pela celebração dos seus oito anos de

fundação, ocorrido no último dia 02 de novembro, nesta Capital.

De um sonho de amigos, surgiu a ideia da criação de uma instituição religiosa

inovadora, que proporcionasse mais debates acerca do Evangelho junto à sociedade.

Assim foi fundada a denominação ora homenageada, que veio iniciar suas reuniões no

ano de 2014, em um estúdio de fotografia emprestado, localizado no Bairro do Recife.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

21
29

87
75

/2
25

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11633/2022

mailto:contato@somosaponte.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

De um grupo de amigos que se reuniam semanalmente, a Igreja conquistou

milhares de membros e atualmente se encontra presente em 4 estados brasileiros: Minas

Gerais, Ceará, Rio Grande do Norte e Pernambuco.

Desde a sua fundação, a Igreja A Ponte se mantém fiel à louvável missão de ser

referência na nossa sociedade, visto o seu comprometimento com os princípios bíblicos

e a formação com base no ideário cristão.

A denominação vem realizando diversos trabalhos sociais nas regiões onde se

encontra inserida, a exemplo da Comunidade do Pilar, região com o segundo pior Índice

de Desenvolvimento Humano (IDH) da Cidade do Recife. Entre seus inúmeros projetos,

cinte-se: o programa de alfabetização de jovens e adultos, curso de elétrica básica,

escola de música, entre outros.

Portanto, é oportuno que esta Casa Legislativa preste justa homenagem a esta

conceituada instituição religiosa, na pessoa do seu Pastor e Líder, Guilherme Franco, ao

tempo em que desejamos muitas bênçãos e sucesso na condução de suas atividades.

Ante o exposto, solicitamos dos nossos ilustres Pares a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 07 de novembro de 2022.

Missionária Michele Collins

Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

21
29

87
75

/2
25

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2